
Determinazione Dirigenziale n° 2188/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2233/2022

OGGETTO: S.P. 8 "PIANCOGNO - ESINE - BIENNO" MESSA IN SICUREZZA PONTE AL
KM 0+320 IN COMUNE DI PIANCOGNO – CUP H57H21000440002 – CIG 937973415D–
AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variaizioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di nomina del Direttore del
Settore delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.49 “Manutenzione e Gestione del
Patrimonio Stradale” OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara  937973415D.

Premesso che
con determinazione a contrarre n. 1526 del 29/8/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta ai sensi
dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare mediante applicazione
del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95 del medesimo decreto con importo dei

N.2188/2022

Documento firmato digitalmente



lavori soggetto a ribasso pari ad € 580.000,00 e importo dei costi della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 49.300,00 per un totale a base d’asta di € 629.300,00;

Considerato che:
con determina dirigenziale n° 1879 del 20/10/2022 il Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza a seguito di espletamento della procedura per l’affidamento
dell’esecuzione dei lavori ha proposto l’aggiudicazione dell’intervento all’operatore economico
concorrente APPALTI E SERVIZI SRL (mandatario del costituendo RTI con UNYON
CONSORZIO SABILE S.C.AR.L.), P.IVA/C.F. 03338310612 con sede legale in Via Appia Km
136,500 n. 7 04020 Itri (LT) che ha offerto un ribasso d’asta pari a 19,415%. e quindi un importo
ribassato di € 467.393,00 al netto dell'IVA di legge (di cui € 115.819,32 quali costi della
manodopera ed € 7.020,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 49.300,00 di
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 516.693,00 al
netto di IVA oltre IVA;

Preso atto della congruità dei costi della manodopera esposti in sede di offerta;

Ritenuto:
ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di procedere
all'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento di
che trattasi all’operatore economico APPALTI E SERVIZI SRL (mandatario del costituendo RTI
con UNYON CONSORZIO SABILE S.C.AR.L.), P.IVA/C.F. 03338310612 con sede legale in
Via Appia Km 136,500 n. 7 04020 Itri (LT) che ha offerto un ribasso d’asta pari a 19,415%. e
quindi un importo ribassato di € 467.393,00 al netto dell'IVA di legge (di cui € 115.819,32 quali
costi della manodopera ed € 7.020,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a €
49.300,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a €
516.693,00 al netto di IVA oltre IVA;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;
Preso altresì atto che sono stati effettuati nei confronti dell’Appaltatore i controlli, con esito positivo,
previsti dalla normativa.

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di procedere all’aggiudicazione dell’appalto per la realizzazione del seguente intervento:1.

S.P. 8 "PIANCOGNO - ESINE - BIENNO" MESSA IN SICUREZZA PONTE AL KM 0+320 IN
COMUNE DI PIANCOGNO – CUP H57H21000440002 – CIG 937973415D

APPALTI E SERVIZI SRL (mandatario del costituendo RTI con UNYON CONSORZIO SABILE
S.C.AR.L.), P.IVA/C.F. 03338310612 con sede legale in Via Appia Km 136,500 n. 7 04020 Itri (LT)
che ha offerto un ribasso d’asta pari a 19,415%. e quindi un importo ribassato di € 467.393,00 al netto

N.2188/2022

Documento firmato digitalmente



dell'IVA di legge (di cui € 115.819,32 quali costi della manodopera ed € 7.020,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali) oltre a € 49.300,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
importo contrattuale pari a € 516.693,00 al netto di IVA oltre IVA;

di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:2.

LAVORI €. 467.393,00

ONERI PER LA SICUREZZA €. 49.300,00

IMPORTO CONTRATTUALE €. 516.693,00

IVA LAVORI €. 113.693,00

SPESE TECNICHE €. 73.200,00

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 6.293,00

SPESE VARIE €. 1.220,00

IMPREVISTI – ECONOMIE D’APPALTO €. 138.921,54

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 333.307,00

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 850.000,00

3) di imputare la spesa per la copertura finanziaria dell’intervento pari ad € 850.000,00, di cui già
spesi €. 24.551,28, alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001059 imp. 2022/1408 per €.
350.000,00 e capitolo 90001092 imp. 2022/707 per €. 225.448,72, imp. 2022/1235 per €. 90.000,00
ed imp. 2022/716 per €. 160.000,00.

Brescia, lì 28-11-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2188/2022

Documento firmato digitalmente


